
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI LAVANOLEGGIO E SERVIZI CONNESSI 
OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE  A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. 
VC E A.S.L. VCO AFFERENTI ALL’A.I.C. N. 3 – CIG N. 90885203F7 – 
ADESIONE REVISIONE PREZZI DISPOSTA DA CAPOFILA A.S.L. 
NOVARA. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO 
- che l’A.S.L. NO di Novara con Determinazione del Direttore della S.C. Provveditorato - 
Economato n. 659 del 25 settembre 2015 ha proceduto all’aggiudicazione definitiva della 
gara per l’affidamento del “Servizio di lavanoleggio e servizi connessi”, occorrenti alle 
Aziende Sanitarie  A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO afferenti all’Area 
Interaziendale di Coordinamento n. 3, a favore della ditta HOSPITAL SERVICE S.r.l. 
valevole anche per l’A.S.L. VCO;
- che l’A.S.L. VCO. con propria Determinazione n. 44 in data 14 gennaio 2016, ha preso 
atto della aggiudicazione definitiva effettuata dalla A.S.L. NO di Novara, per una durata di 
72 mesi a decorrere dal 1 marzo 2016 al 28 febbraio 2022, a favore della ditta HOSPITAL 
SERVICE S.R.L.- Zona Industriale snc - 66030 Mozzagrogna (CH);

CONSIDERATO che  il termine del contratto relativo al suddetto servizio era fissato  in 
data 28 febbraio 2022 e che l’art. 31 del Capitolato Speciale prevede il riaffidamento al 
fornitore per ulteriori 12 mesi, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara, la S.O.S. Acquisizione beni e servizi ha riaffidato alla ditta Hospital 
Service S.r.l. il Servizio di lavanoleggio e servizi connessi, per il periodo di 12 mesi a 
decorrere dal 1 marzo 2022 fino al 28 febbraio 2023, mantenendo le medesime norme e 
condizioni vigenti, con Deliberazione n. 119 del 24/02/2022;

RILEVATO 
- che la ditta Hospital Service S.r.l. ha inoltrato richiesta di adeguamento dei prezzi 
corrisposti per il servizio di lavanoleggio alla ASL VCO ed altresì alla ASL NO di Novara, 
azienda ASL capofila dell’appalto in oggetto;
- che a seguito di iniziativa della Area Sovrazonale di Coordinamento AIC 3, S.C. 
Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti – A.O.U. Maggiore della Carità di 
Novara, le AASSLL componenti hanno affrontato congiuntamente la problematica relativa 
alle numerose richieste di variazione prezzi provenienti dalle varie ditte e hanno deciso di 
attivare una procedura condivisa per una risposta coordinata, sia per le gare di Area 
Sovrazonale sia per le procedure autonome;
- che in caso di gare di competenza della A.S.L. capofila, l’istruttoria della richiesta viene 
espletata da quest’ultima e quindi comunicata alle AASSLL interessate al fine di 
condividere il risultato;

DATO ATTO 
- che l’ASL NO di Novara ha comunicato con mail del 2 dicembre 2022 (prot. ASL n. 
79248/22) di aver effettuato apposita istruttoria e di aver accolto parzialmente la richiesta 
di variazione delle condizioni economiche del predetto servizio avanzata da Hospital 
Service S.r.l., causa l’aumento dei costi dovuto a circostanze eccezionali ed imprevedibili 
che l’operatore economico non aveva potuto valutare al momento della presentazione 
dell’offerta, nonché per l’acuirsi della tendenza inflattiva nel corso degli ultimi mesi;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- che, pertanto, con Determinazione n. 1747 del 1 dicembre 2022, l’A.S.L. NO ha 
riconosciuto alla ditta Hospital Service S.r.l. la revisione dei prezzi, a far data dal 1 
novembre 2022, come da art. 39 del Capitolato Speciale, applicando l’indice ISTAT FOI, 
calcolato sulla base ottobre 2021 – ottobre 2022, pari al 11,5%;

VISTO, altresì, che la ditta Hospital Service S.r.l., con nota del 28 aprile 2022 (prot. ASL 
n. 27116/22), ha richiesto la revisione prezzi relativa all’anno 2021, in l’applicazione 
dell’art. 39 del vigente Capitolato Speciale, che prevede “A partire dal secondo anno (13° 
mese dall’inizio del servizio) e solo a seguito di formale richiesta da parte del fornitore i 
prezzi di aggiudicazione saranno adeguati nella misura corrispondente alla variazione dei 
prezzi al consumo accertata dell’ISTAT-FOI per l’anno precedente. La richiesta di revisione 
prezzi, idoneamente motivata e documentata, dovrà essere richiesta entro il termine 
perentorio e decadenziale di sei mesi decorrenti dalla data di maturazione di tale diritto”, 
per un importo totale di € 19.156,04 IVA esclusa, pari a € 23.370,37 IVA compresa;

RITENUTO
- pertanto, di recepire quanto disposto dalla azienda capofila A.S.L. NO di Novara e 
riconoscere alla ditta Hospital Service S.r.l. la revisione dei prezzi, a far data dal 1 
novembre 2022, come da art. 39 del Capitolato Speciale, applicando l’indice ISTAT FOI, 
calcolato sulla base ottobre 2021 – ottobre 2022, pari al 11,5%, determinando la somma 
presunta di € 15.983,60 IVA esclusa, pari a € 19.500,00 IVA compresa, per i mesi di 
novembre e dicembre 2022, e la somma presunta di € 15.983,60 IVA esclusa, pari a € 
19.500,00 IVA compresa, per i mesi di gennaio e febbraio 2023;
- di riconoscere alla ditta Hospital Service S.r.l. la revisione dei prezzi, come da art. 39 del 
Capitolato Speciale, per l’anno 2021, applicando l’indice ISTAT FOI, calcolato sulla base 
gennaio 2021 – dicembre 2021, Coefficiente di Rivalutazione 1,032, per un importo totale 
di € 19.156,04 IVA esclusa, pari a € 23.370,37 IVA compresa;

VISTA la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di aderire, per i motivi e per quanto discendente dal preambolo al presente 
provvedimento, alla revisione disposta dalla A.S.L. NO di Novara, con propria 
Determinazione n. 1747 del 1 dicembre 2022, in qualità di ASL capofila della 
procedura di gara relativa al Servizio di lavanoleggio e servizi connessi occorrenti alle 
aziende A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO afferenti alla Area Interaziendale 
di Coordinamento n. 3, riconoscendo, alla ditta Hospital Service S.r.l - Mozzagrogna 
(CH), c.f. 02015500693, la revisione dei prezzi, a far data dal 1 novembre 2022, 
applicando l’indice ISTAT FOI, calcolato sulla base ottobre 2021 – ottobre 2022, pari 

a 11,5%.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2°) Di riconoscere  alla ditta Hospital Service S.r.l - Mozzagrogna (CH), c.f. 
02015500693, in relazione al Servizio di lavanoleggio e servizi connessi occorrenti 
alle aziende A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO afferenti alla Area 
Interaziendale di Coordinamento n. 3, la revisione dei prezzi, come da art. 39 del 
Capitolato Speciale, per l’anno 2021,  applicando l’indice ISTAT FOI, calcolato sulla 
base gennaio 2021 – dicembre 2021, Coefficiente di Rivalutazione 1,032. 

3°) Di dare atto che l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento ammonta a € 62.370,37 IVA compresa, e che la copertura finanziaria 
dell'onere di spesa troverà imputazione come segue:  

Sopravvenienza passiva anno 2022
Conto 3 25 04 34 – Aut. 51 – sub 5 € 23.370,37 IVA compresa

Conto Economico Esercizio anno 2022
Conto 3 10 11 02 – Aut. 5 – sub 30 €  19.500,00 IVA compresa

Conto Economico Esercizio anno 2023
Conto 3 10 11 02 – Aut. 5 – sub 30 €  19.500,00 IVA compresa.

4°) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

5°) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELL’OGGETTO  DELLA 
PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-01-31T18:27:47+0000
	Lidia Monetti




